•

MATHEUS VALENTIM D VALHO
Vere SDB

CIU 	 I1/>(~t ail,;12,U - SP

REQUERIMENTO

	 Protocolo Geral 0002513/2017

- ( crizi&d Y -ae a

Data: 29/05/2017 Horário: 16:36
Iii !agi II Iii 11 g 11

=
Câmara Municipal de !Pitinga

LealslatIvo - REQ 430/2017

ASSUNTO: Requer informações sobre a matrícula de crianças nas Creches Municipais.

Autoria: Vereador Matheus Valentim de Carvalho.

Destinatário: Francisco José Lopes Talarico — Secretário Municipal de Educação.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, conforme segue:

1) 	Qual é a idade mínima que uma criança precisa ter para ser matriculada
nas Creches Municipais?

JUSTIFICATIVA: Hoje em dia a grande maioria das mães trabalha fora, e quando
retornam da licença maternidade, precisam deixar seus filhos e retornar ao trabalho. Mas, muitos
familiares como avós e tios não têm condições de cuidarem destas crianças por trabalharem fora ou até
mesmo por outros motivos. Por isso, a inclusão destes bebês nas creches municipais é muito
importante, para seu próprio crescimento, inclusão social e tranquilidade dos pais que poderão
continuar a trabalhar para sustentar sua família.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 26 de maio de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1